Humanitatis iainatio recordatio perutilis est.

vti se facturum dixerat; hac de re scripserit) in eiusdem declaratione defusior erit, bene certè faciet; verùm dum ita succedat ac breuiter dicuntur, nobis certè, quæ non vsque adeò multùm intelligimus, tam opere nocere possit.

Nonnullis quoque animabus videbitur, quòd de passione Domini & minus adhuc de Beatissima Virgine Maria, deque vita Sanctissimi nullatenus poterunt meditari ac cogitare; quorum tamen memoria recordatio tam insignem nobis fructum adfert, & tanto opere animos confortat. Equidem non possum intelligere quid tandem cogitant, ab omni re corporea ita se diuellunt; nam assiduò in amoris incendio gere & inardescere, Angelicarum mentium proprium est, non nescio qui adhuc in corpore mortali viuimus, quibus opus est, de ijs agere, cogitare, & cum ijs conuersari, qui hoc ipso in corpore constituti cum essent, tam heroica propter Deum facinora præstitierunt. quanto ergo absurdus & magis noxius vltro & de industria sequestrare nos ab vnico bono & remedio nostro, sacratissima in qua Saluatoris nostri Iesu Christi humanitate? Equidem non tam eos id facere credo, quam se ipsos non intelligere; itaque tum sibi, tum alijs, non vulgaretur bunt. Hoc saltem ipsis certo asseuero, illos in duas hæc vltimas mansiones non ingressuros: amisso enim ductore (qui est ipse bonus & haud dubiè à via aberrabunt, & certè nimis quàm multum fuerunt, in prioribus mansionibus cum securitate & tutò eis agere liceat. Non Dominus ipse asserit & testatur, se viam esse & lucem, neque querentem ad Patrem, nisi per se, venire posse, & qui videt me, videt & Patrem meum. At alium horum verborum sensum esse dicent, verum alios illos sensum ipsa nescio, at cum eo, quem anima mea semper sentit verum esse, habundus mihi bene & feliciter cessit.

Sunt & quædam animæ (imò earum non pauca mecum de hoc egerunt) quæ cum, domino dante semel ad perfectam contemplationem pertigere, semper in ea manere vellent. quod tamen domino non potest esse. Per hanc ergo diuinam gratiam ita affectæ manent, vt, quemadmodum antea solebant, deinceps nequeant de passionibus vite Domini nostri Iesu Christi mysterijs meditari. Cuius rei quæ causa, non video; hæc tamen ordinariè causa est, quod videlicet ministerius exinde minus ad meditationem habilis & idoneus maneat. Cuius inhabilitatis hanc esse causam mihi verisimile sit, quod, cum meditationis obiectum & finis alius non sit, quam vt Deus inuestigetur, quærat, vbi is ergo iam semel inuentus erit, & anima per operum voluntatis, ad eundem denuo quærendum, iam assuetudinem quædam parauit, vltèriùs se per intellectum defatigare nolit. Pater

Non sum; et in perfectione contemplatione manendum cur in quibusdam factis fiat.

S.
Theresiæ

Opera

VI
166

iam tota accensa est & inflāmata, videtur mihi generosa hæc potentia alterius illius, si posset, adminiculo vti nolle. In quo malè nō facit: sed id vt faciat, impossibile certè erit, præsertim ante, quàm ad has posteriores mansiones peruenerit; nec aliud id erit quam tempus & operam perdere. Sæpè namque voluntas, quò accendatur, intellectus operâ & adminiculo iuuetur oportet. Hoc porro punctum in primis notare, vos velim, carissimæ; est enim maximi momenti, vnde & ipsum pluribus hic declarare mihi propositum est.

Vult & desiderat istiusmodi anima, totam se amori impendere, & præterquam in amorem in nihil aliud velle intendere; non poterit tamen, quamuis id velit. Licet enim voluntas emortua non sit, nihilominus ignis, qui ipsam incendere & ardentem facere solet, iā extinctus est; vnde aliquo qui eū accendat & insufflet, opus est, vt is calorè à se diffundat. Bonū ne esset, animā in hac ariditate agentē, ignē è cælo expectare, qui sacrificiū, q̄ illa Deo de se ipsa facit, incendat, què admodū eum aliàs S. Pater, noster Elias expectauit: nequaquā. Neq; enim consultum est miracula cælitus expectare; faciet illa Deus, cū ei placuerit, in re animæ huius (vti iā antè diximus, & adhuc diceretur infra) Verū vult Maiestas eius, nos ita improbas reputemus, vt ea ipsum in nostri gratiā facere, nō promereamur, sed, quomodo cūq; poterimus, nos ipsas iuuemus.

Et sanè psuasum habeo, hoc ipsum nos quoad usq; moriamur, facere oportere, ad quātūcumq; etiā sublime orationis gen^o euectæ erim⁹. Quāquā eū, què in septimā mansionē Dominus iā introduxerit, rarò, & penè nūquā, hanc adhibere diligentiā & conatū oporteat, idq; ob eā quā ibi (si non obliuiscar) assignabo rationē: sed huic valde ordinariū est, vt Dñm nostrum Iesum Christū vbiq; præsentē & præ oculis habeat, ac modo quodā admirabili, vbi diuinitas & humanitas vnita sunt, sepe velut in eius contubernio versetur. Quocirca, vbi ille què dixi, ignis in voluntate accensus non erit, neque Dei præsentia vllatenus sentitur, eū necesse est (hoc quippe Maiestas illius nos facere vult) queramus, sicuti sponsa in Canticis eū quæsiuit: & creaturas interrogemus, quis ipsas fecerit, vti S. Augustinus in suis, credo, Meditationibus, aut Cōfessionibus fecisse legitur: neq; velut stolidi & statuz hæreamus, tēpus omne in nuda expectatione eius cōsumentes. fieri potest, vt, quod semel nobis datū est, (fortassis in principio) anno integro, aut etiā pluribus, Dominus nō det. nouit Maiestas eius quare id sic faciat: nostrū nō est id scire velle, neq; etiam causa est, cur scire id velim⁹. Cū verò viā nouerimus, quā ad illi placēdū, ambulare nos oporteat, viā scilicet mādatorū ac cōsiliorū eius; impigrè per eam ambulemus, vitam quoq; eius ac mortem, & quam multum ei debeamus, identidem recogitemus, quæ reliqua sunt, veniant quando Domino visum fuerit.

Il 2

Dicent

*Ignis amoris
per nos in-
sufflandus.*

*Deus & cre-
atura: colligendus ali-
quando.*

S.
Theresiae

Opera

IN VII
libris

*Quid sit
meditatio.*

Dicent ad hoc, non posse se in id genus rebus diu hærere, & ob id quod dixi, aliquam ad hoc rationem habebunt. Verum tam nouistis, aliud esse per intellectum discurrere; aliud verò, mentem intellectui quid repræsentrare. Dicetis mihi forsân, non intelligere quid velim dicere, reuera fieri potest, vt ne ipsa quid id satis intelligat, quò ipsum alijs aperiam: dicam tamen quod poterò. Meditatio dicitur esse conseo, per intellectum circa rem aliquam discurrere hoc modo. Incipimus, verbi causa, cogitare, ac mente voluere gratiam ac donum quam Deus opt. max. nobis tum fecit, cum filium suum vniuersum nobis dedit. Neque in hac sistimus, sed vltius, ad totius vitæ curiosiora mysteria, pertransimus. Vel, incipimus ab oratione quam in horto fudit; nec antè intellectus sistit, quam eum in cruce postmodum contemplatus. Vel denique aliquod passionis punctum (exempli gratia, illius comprehensionem à ludæis) meditandum accipimus, & eo mysterio singula, quæ in ipso consideranda & sentienda occurrunt, minutatim excutimus, vt prodicionem ludæ, fugam ab herodiorum, & cæteras eius circumstantias. Et est hoc admirabile, & de merito orationis genus. Et hæc est oratio, quam dico, & id illas dicturas se tenere non posse, quas ad res supernarum minus & ad perfectam contemplationem eueherit. Cur id fiat, & quænam sit causa, (vt dixi) nescio: sed, vt plurimum certè eam non poterunt. At sine causa ac fundamento dicent, se in hisce operibus diu manere, eaq; sæpius ob oculos & in memoria habere, ac prout cum Ecclesia Catholica eadem recollit, non posse. Neque vultus fieri potest, vt anima, quæ tam multa à Deo accepit, tam præciosa & pretiosa amoris indicia memoriâ suâ excidere patiatur: sunt quæ hæc, velut vitæ quædam scintillæ, ad amorem, quo Dominum prosequitur, magis in ipsa accendendum, nisi quòd se ipsa non accendat. hæc namque mysteria modo quodam perfectiore intellectu, & intellectu eadem ipsi viuè repræsentrat, itaque hæc eius memoriam sculpta maneant, vt vel vnica Domini in horto prostrati, & sanguinem sudorem exsudantis aspectus & consideratio, nimis quam in statu huiusmodi lam, non ad vnâ solùm horam, sed ad multos quoque dies contemplatam detinendam. Dum ergo simplici pioque mentis oculo inuenimus quis ipse sit, quamq; pòst tã grauem ipsius pœnam ei nos in gratiam habuerim; ilico volûtas huc accurrat, licet sine sensibili aliqua amittitur ritudine, vt pro tam singulari benignitate ei vel in aliquo seruitore, & eo vicissim pœnosum quid pati desideret & qui tam multa carnis pœnia pro ipsa pertulit; & aliâ eiusmodi, in quibus & memoriâ & contemplatio occupatur. Et hoc in causa esse credo, cur vltius in superius

*Passionis
Domini mysteria ali-
quando recollere debent
cõtemplari.*

*Cui super
ea nequeant
discurrere.*

ne diſcurrendo progredi nequeat; hoc quoque eam credere facit, quod de illa cogitare & meditari proſus nequeat. Et, ſiquidem de ea non cogitet, certè bonum eſt cogitare procuret; ſcio namque, id per quantumcumque ſublimem orationis modum, minimè impediendum, nec poſſum dicere, bene eum agere quod frequenter in ea recolenda ſeſe non exercet. Si forrè Dominus eam exinde ſuſpendar, per me licet, ſuſpendar; nam, quamlibet ipſa nolit, faciet iſ eam relinquere id in quoniam de factò erat. Et hunc procedendi modum, nullatenus aliquod impedimentum, verùm inſigne ad omnia boni genera adiumentum eſſe, mihi certiffimè perſuadeo. Quod ſanè non eſſet, ſi ſe in diſcurrendo (vt initio dicebam) multum fatigaret & laboraret, at quiſquis iam ad maiora peruenit, penitus id facere (vt quidem puto) non poterit; fieri tamen poſſet quod ſic, cum multæ ſint viæ, per quas Deus animas con-

*Non ſunt
condemnã-
da anima
qua in paſ-
ſione Domi-
ni meditari
nò poterit.*

ducit; cauendum tamen, ne malè incedere cenſeamus eas, quæ per hanc quam antè dixi, incedere non poterunt, neque ad tantis bonis ac in vitæ Domini noſtri Ieſu Chriſti, qui noſtrum bonum eſt, myſterijs includuntur, fruendum ineptas iudicemus, neq; etiam vllus (quantumlibet ſit ſpiritalis) mihi perſuadebit, hac ſeſe via benè recteque incedere. Quædam ſunt principia, quædam etiam media, quæ animæ nonnullæ habent, quæ vbi ad orationem quietis iam peruenire, & delicijs & guſtibus quos Dominus dat, frui incipiunt, magnum quid ipſis videtur in ea manere poſſe, vt delicioſo illo guſtu identidem fruantur. Credant ergo mihi, neq; adeò ſeſe illo abſorberi ſinant (quemadmodum alio in loco dixi) vita quippe longa eſt, multiq; in ea labores ferendi occurrunt, & in exemplar noſtrū Ieſum Chriſtum, quomodo videlicet ipſe paſſus ſit, nec non in eius Apoſtolos, & reliquos ſanctos, reſpicere nos neceſſum eſt, quò illos cum perfectione toleremus.

*Ieſus &
ſancti boni
ſunt contu-
bernium.*

Certè nimis quam bonum contubernium & ſocietas eſt bonus

|| 3

per

S.
Theresiæ

Opera

NVI

16

*Exterior
distractio
iuvat ad il-
lusione me-
uendam in
visionibus.*

*Humani-
tatem
Christi peni-
tue relin-
quere, val-
de periculo-
sum est.*

*Dolet S. M.
quod ab hu-
manitate
Christi se
umquam
se iunxerit.*

per eas ab hoc illusionum periculo liberemini; etenim, si quidem illud id daret, sensibus saltem & capiti cerebroque inde non parum damnum immineret.

Satis superque declarasse me existimo, quam par sit, omnes, quumcumque spirituales sint, res corporeas adeo non fugere, ut certam ipsam sacratissimam Redemptoris nostri humanitatem sibi dantem creare posse arbitrentur. Ad hoc adstruendum adferunt id, quod in ore discipulis suis dixit, expedit vobis ut ego vadā. Equidem proflus libere nequeo. Certe benedictæ matri suæ numquam tale quid ipse dixit utpote quæ in fide solida & stabilis erat: sciebat namq; eū & Deum & hominem esse: & quamuis maiore eum quā illi amore prosequeretur, tamen tam erat perfectus, ut potius eam iuaret. Non fuerunt certe Apostoli tunc temporis tam in fide constantes & firmi, ac fuerunt postea, modo nos in ea constantes esse, par est. Equidem vobis assero, carissime, illam me viam ut valdè periculosam reputare, & paulatim diabolo eo fortasse per hoc venturum, ut omnem erga sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum affectum & deuotionem ex animo nos faciat esse. Deceptio certè, quam ego mihi alias passa videor, nondum videri venerat, sed vsque eo tantum, quod minimè mihi saperet tam frequenter de Redemptore nostro Iesu Christo meditari, sed in hac absque ne manere gauderem, hunc gustum expectans. Videbam porro manifeste, mala me via incedere: quod enim eam semper ac continuo habere non possem, hinc cogitatio mea huc illucque fluctuans diuagabatur, & anima mea ad instar auis huc illucque volitantis, neque vbi quiesceret aut fidat inuenientis, esse videbatur, idq; cum magno temporis dispendio, ac per modico in virtutum studio & oratione progressu fiebat. Porro, quid in causa esset, non intelligebam, neq; eam (ut mihi quidem videtur) vniquam intellexissem, quod id mihi bonum, & nimis quam bonum esse videretur; quoad usque cum quadam Dei ancilla, de modo cogitandi quem ipsa obseruabam, communicans, ab illa quid me facere deberet edocta fui. Exinde igitur manifestè perspexi, quam mala via incederem; & numquam nõ etiamnum me cruciat & affligit, quod vel ab eo quod tempus fuerit quo hoc ipsum non intellexi, quod scilicet, tam dispendio vix vllum fieri posset compedium; & etiam si possem, nullum omnino bonum cupio, nisi quod eius opera datum & comparatum est.

per quem omnia nobis bona uenerunt. Sit ipse in perpetuas aternitates benedictus.

Amen

Capit

CAPVT VIII

OSTENDIT QVOMODO PER VISIONEM INTELLECTVA-
lem se anima communicet Deo, ac quadam quoad illam documenta prescri-
bit; refert ad hac, quosnam, cum quidem ea vera est,
operetur effectus. Denique, quanto gratia ha
silento promenda sint, in-
silcat.

VT autē id quod dixi, carissimæ, ita se habere, & quo longius progre-
ditur anima, eo bonum hunc Iesum arctius illi adhærere ac se ma-
gis ei socium præbere, clarius intelligatis; non abs re futurum existimo,
ostendere, non posse nos, vbi id Maiestati ipsius placuerit, aliud facere,
quàm iugiter in illius contubernio & societate versari: quod satis eui-
denter videre erit è medijs & modis, quibus se Maiestas illius nobis
communicat, & quibus amorem, quo nos prosequitur, ostendit;
ex apparitionibus inquam & visionibus quibusdam adeo mirabilibus:
quas hic describere mihi propositum est, vt, si harum gratiarum fortè
aliquam cuiuspiam vestrum Dominus dederit, eam ipsa recipiens non
perterreatur aut percellatur; si modo gratiam ipse mihi dare dignetur,
vt in aliquo scopum tangam; quo nimirum eum laudemus (tamen si
nobis ex datæ fortasse non sint) quòd, cum tantæ Maiestatis sit Do-
minus, ita se creaturæ familiarem facere ac cõmunicare dignetur. Igitur,
anima nihil minus quam de simili gratia recipienda sollicita, (imo quæ
ne quidem, se eam promereri, vniquam cogitauit) subito ad stare sibi
sentit. Redemptorem nostrum IESVM CHRISTVM, esto cum
nec corporeis, nec animæ oculis videat. Huiusmodi visionem vocant
intellectualem: porro ita cur vocetur, nescio. Noui quamdam, cui hanc,
vti & alias multas, de quibus postea loquar, gratias Deus contulit:
hæc initio valdè sese affligebat & cruciabat, quod, quidnam id esset, in-
telligere non posset, cum nihil videret; intelligebat tamen, certissime
Dominum nostrum Iesum esse eum qui hoc modo ei sese ex-
hibebat, nullatenus vt dubitare posset, quin ipse illic præsens ades-
set, au tamen talis visio à Deo veniret, an non, (esto sin-
gulares quidam post eam in ipsa effectus manerent, è quibus
colligere posset, ipsam à Deo proficisci) valde anxia erat: neque
enim ipsa quid vniquam de visione intellectuali inaudierat, nec
talem dari posse credebatur. Ceterum, clarissimè sentiebat & in-
telligebat, illum ipsum Dominum esse, qui sæpius ipsam co-
que

*Intellectua-
lis visio &
Apparitiõ
Domini
quomodo
fiat.*

S.
Theresia

Opera

IV VI
166

*Bona quae
sequantur
ex visione
intellectua-
li.*

*Illius pro-
prietates &
effectus.*

quo supra dixi modo alloquebatur; nam vsque, dum hanc ei gratiam præstaret, numquam sciuerat quisnam se alloqueretur, etiam si verum audiret & perciperet. Noui autem, illam, ob huiusmodi visionem timore perculsam (neque enim est, vt imaginariæ illæ, citò pertranseat) aliquando ad multos dies, quin imò interdum vltra annum durare mirè anxiam, Confessarium suum adiisse, qui ab ea petijt, vndenam se nihil videret, nosset Dominum esse? diceret sibi, quo is esset vultus? Respondit illa, nescire se, nec videre vultum; neque se plus, quam dixisse posse dicere: hoc porro se scire, illum esse, & non alium qui sibi loqueretur, neque plantasma id aut imaginarium quid esse. Imo, tamen propterea valde anxiam redderet, sæpè tamen de eo nequaquam poterat dubitare; maximè, cum illum sibi dicentem audiebat. Nolo tamen ego sum. Tantam enim verba hæc efficaciam & vim habebant, vt quidem nullatenus posset dubitare, imò verò exinde mirè confortata vigorata, & per bonum hocce contubernium valde exhilarata maneret, quin imò sibi id cum primis vtile & conducibile sentiebat, ad Deum moriam nullo non loco secum circumferendam, & quam maxime poterat diligentia cauendum, ne quid, quod ipsi displiceret, committeret, quod eum semper præsentem intueri & habere sibi videretur, & quæcumque cum Maiestate eius tum in oratione, tum extra illam tractare statuebat, tam ei vicina sibi esse videbatur, vt non posset eam non audire; verum intelligere illius verba, non poterat tunc quando quæcumque ipsa volebat, sed ex inopinato, cum id ei opus erat. Sentiebat, illum ad latus dexterum incedere, verum non illo sentiendi modo, quo quæcumque nobis ad stare sentire possumus. Hoc namque alio quodam modo subtiliore & delicatiore modo fit, qui verbis exprimi nequeat; sed certior æque atque ille certus, imò certior. In modo namque sentiendi quo nos sentimus, illusioni esse posset locus, & putare possemus nos sentire quod minimè sentimus, non vero in hoc; hinc namque sequuntur magna emolumenta spiritualia & excellentes quidam effectus inter quos quales certè haberi non possent, si ex atra bile ac melancholia id procederent. Nec item diabolus tantum animæ bonum causare posset, nec tantam pacem, nec tam assidua & continua Deo placendi desideria sentiret, neue ita conteneret omne id, per quod ad ipsum non condideret exinde vero, clare intellexit, non esse id quid à diabolo causatum, quo ipse sese paulatim magis magisque declararet. Scio nihilominus, etiam alias quidem satis magno in angore & timore egisse, alias maximum in confusione sensisse, quod nesciret vndenam tantum sibi bonum obuenisset. Hæc & ego, ita vnum quid eram, nihil vt me celaret, quæ in anima ipsius contingebant; vnde bona certa que

possum testis, & proinde credere potestis, illa quæ quo ad hoc vobis dixerò, verissima esse.

Est ergo gratia Domini, quæ insignem nostri ipsarum confusionem, nec non humilitatis studiū secū adfert: si verò à cacodæmone id proueniret, contrà & alia lōgè omnia euenirent. Ac sicuti id res est, quæ perceptibiliter & notabiliter à Deo venire sentimus (neq; enim humana vlla industria posset efficere, vt quid huiusmodi quis sentiat) hinc quæ ipsum habet, nullatenus cogitare potest, suum id bonum esse, verū à solius Dei manu id dari & prouenire. Et quamuis mihi earum quas antè retuli gratiarum nonnullæ hac videantur esse maiores; hæc tamen particularem quamdam Dei cognitionem secum fert: & ex hoc tam continuo cum Deo contubernio, tenerimus quidam erga Maiestatem illius amor nascitur, nec non intensiora & ardentiora quædam iis quæ diximus, penitus & totā illius obsequio se deuouendi consignandiq; desideria; item summa quædam conscientia puritas & mundities: eius quippe, quem ad latus suum præsentem & vicinum habet, præsentia ad singula eam reflectere, & vigilantem esse facit. Esto enim ad vniuersa, quæcumque demum facimus, Deum præsentem esse nouerimus; ea tamen est naturæ nostræ conditio, vt de eo cogitare negligat: hinc verò quoad hoc negligens esse nequit, eò quòd Dominus, qui ei adstat vicinus, continuo eam excitat. Quin etiam iuuat hæc quoad gratias iam antè dictas: quòd enim anima penè continuo, actualiter amore feratur in eum, quem videt aut saltem intelligit sibi vicinum adesse, hinc illa etiam frequentius obtingunt. Deniq; è fructu, quem anima hinc percipit, facile videre est, hanc certè multò maximam gratiam esse, ac magni faciendam, gratitudinemque propterea ei Domino qui hanc sibi, tam parum tamen eam promerere valenti confert, ostendendam; quam proinde cum nullo mundi huius thesauro ac voluptate commutaret. Vnde, cum Domino hanc iam ei auferre placet, magna quadam in solitudine manet: quini- mò quamcumq; demum adhibere posset, quodenuo sibi ad hoc cò- tubernium redire liceat, diligentia & conatus frustra & inanis est; Dominus namque id dat quando cumq; vult, nullo autem labore nostro id potest comparari.

Interdum & sanctus aliquis nobis socium se præstat, & adest: & hoc ipsum etiam non vulgaris vtilitatis & emolumenti est.

At dicetis mihi, si nihil omnino videatur, quomodo intelligi queat aut dignosci quando Christus Dominus adsit, aut quando aliquis è Sanctis, quando etiam gloriosissima eius mater? Hoc quidem anima verbis exponere nõ poterit, imò ne intelligere quidè aut comprehendere potest, quomodo id cognoscat: interim tñ maxima quadam certitudine id

S. M. Teresa Opera.

m m

nouit.

Nõ potest nõ esse à Deo.

Dei præsentia cogit hominè super se & actio- nes suas re- flectere.

S.
Theresia

Opera

IV II
106

nouit. Quando quidem Dominus loquitur, facilius id videtur accipere posse: at sanctorum aliquem adesse, nec loqui (nisi forte eum Dominus tantum ad animæ illi auxiliandū, aut ad eius contubernium ac socium adesse iubere videatur) longè sanè mirabilis est. Sic sunt & alie res spirituales, quæ verbis perfectè exprimi nequeunt; verum, hinc facile colligere & perspicere possumus, quàm imbecillis & infirma mens nostra & ingenium sit ad Dei magnalia intelligenda, cum ne ad eadem hæc intelligenda capaces simus; quocirca cui ipse has gratias dedit, is Maiestatem illius admiretur & in eius laudes assurgat; itaque, eadem, particulares ei gratias agat. quòd enim gratia sit, quæ passim omnibus non concedatur, hinc plurimi eam facere, dareque operam debent, vt maiora & plura ei obsequia præstet, cum adhuc Deus totaque multiplicibus modis adiuuet & cooperetur. Hinc prouenit, quòd se anima hæc propterea pluris non faciat, imò verò inter omnes quæ terra agunt homines, omnium minimè se ei putet seruire, quòd se se, plus alijs, obligatam credat; hinc minima quam committit impeditio, illius velut transadigit viscera; idque summa cum ratione.

Hos sanè effectus in anima remanentes, quælibet vestrum, qui per hanc Dominus viam conduxerit, faciliè percipiet, vt hinc nimirum intelligat, nullam hic illusionem, aut phantasticam imaginationem fore esse. Nam, sicuti aliàs dixi, fieri non posse existimo, vt, cum in cogitatione merum phantasma aut diabolica illusio est, tam diu duret, aut tantam stabilem animæ profectum causetur, tantam videlicet pacem & quietem interiore in ipsa producat. Hoc namque præter ipsius contentum dinem est; neque potest, esto rem adeò malam causare cupiat, tantum adferre: statim namque, hinc inde aliqui sui ipsius aestimationis suæ euaporarent, ac quis alijs meliorem se existimabit. Verùm assidue hæc animæ cū Deo cōiunctio, & perpetua cogitationis in eum definitio & occupatio, tantum diabolo molestiæ & tormenti afferret, vt, licet id vellet, & tale quid facere tentaret, sæpius ad idem denuo tentandum non recurreret. Deus quoque, à parte sua, tam fidelis est, vt tantam ei in animam, quæ aliam intentionem non habet, quàm Maiestati illius per omnia placere vitamque omnem pro illius honore & gloria impendere, potestatem non sit permittens; at quamprimum occasione aliqua oblata effectum, vt ab occasione, si qua tenebitur, liberetur. Equidem illius sententiæ hæc diuinarum gratiarum dona in ea remanere solere dixi, Maiestatem illius effecturam, vt, si aliquam interdum dæmoni potestatem in re permittat, ipsa quidem insignie hinc lucrum & commodum relinquit, se autem magna cum confusione recedat.